AÇÃO DE RENÚNCIA À HERANÇA

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da ... Vara de Família e

Sucessões da Comarca de ..., Estado de ...

Processo número ...

TIRÇO, nacionalidade ..., estado civil ..., profissão ..., RG ..., CPF ...,

residente e domiciliado na rua ..., n° ..., bairro ..., na cidade de ...,

Estado de ..., por seu advogado ao final firmado na qualidade de

herdeiro do finado...............(nome completo do finado), cujo inventário

corre por esse respeitado juízo, autos acima, à presença de Vossa.

Excelência, dizer que, quer renunciar sua herança, com fulcro no art.

1581 do Código de Processo Civil e demais dispositivos pertinentes à

               espécie.

            Nestes termos;

            Pede deferimento

Local e data.

(a) Advogado e n° da OAB